
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

SERVIZIO STRADE, PUBBLICA ILLUMINAZIONE E SOTTOSERVIZI

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 34/1134E del 15/10/2025

Oggetto:  approvazione  del  certificato  di  regolare  esecuzione,  redatto  ai  sensi  dell’art.  50 
comma  7,  art.  116  comma  7  e  All.  II.14  art.  28  D.  Lgs.  36/2023,  relativo  alle  attività  
finalizzate  alla  rimozione  e  allo  smaltimento  di  MCA sulla  strada  comunale  del  Macello  
inseriti nell’ambito dell’intervento Realizzazione sistemi di videosorveglianza e adeguamento  
caserma dei Vigili del fuoco.
CUP master B64E11000540006 - CUP B66G11000360004 - CIG YAA3D6D5AB

Rif. Interno n. 77 del 15/10/2025

Comune di Napoli
Data: 24/10/2025, DETDI/2025/0000840



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO STRADE, PUBBLICA ILLUMINAZIONE E 
SOTTOSERVIZI

Premesso che:

• la Regione Campania,  con decreto dell’Unità  operativa  Grandi progetti  n. 13 del  7 novembre 

2016,  ha  ammesso  a  finanziamento  sulle  risorse  POC  2014-2020  l’intervento  denominato 

Realizzazione sistemi di videosorveglianza e adeguamento caserma dei Vigili  del fuoco  per un 

importo complessivo di €4.939.795,20; 

• la Giunta comunale, con deliberazione n. 830 del 22 dicembre 2016, ha preso atto dell’ammissione 

a finanziamento, a valere sulle risorse POC 2014-2020, dell’intervento denominato Realizzazione 

sistemi di videosorveglianza e adeguamento caserma dei Vigili del fuoco per il citato importo di 

€4.939.795,20 

• con determinazione dirigenziale n.  8 del  21 dicembre 2018, registrata all’indice generale il  31 

dicembre  2018  al  n.  2473,  la  gara  per  l’affidamento  della  progettazione  esecutiva  e  della  

esecuzione dei lavori dell’intervento  Realizzazione sistemi di videosorveglianza e adeguamento  

caserma dei Vigili  del fuoco  è stata aggiudicata in via definitiva in favore del raggruppamento 

temporaneo di imprese costituito dalle società Valori scarl (mandataria), con sede legale in Roma 

alla via degli Scipioni n. 153, e La Rocca soc. coop (mandante), con sede legale in Quarto (Napoli) 

al corso Italia n. 432, per l’importo di €3.409.528,38, di cui €159.098,80 per progettazione ed 

€2.991.239,32 per  lavori,  comprensivi  di  €259.190,26 per oneri  della sicurezza non soggetti  a 

ribasso, oltre IVA e oneri previdenziali; 

• in data 10 febbraio 2020 è stato stipulato il contratto di appalto, repertorio n. 86379; 

• con determinazione dirigenziale registrata all’indice generale il 20 agosto 2021 al n. 1431, è stato 

approvato  il  progetto  esecutivo  dell’intervento  Realizzazione  sistemi  di  videosorveglianza  e  

adeguamento caserma dei Vigili del fuoco; 

• in data 1 dicembre 2021 si è dato avvio ai lavori.

Premesso altresì che:

• il  progetto  prevede,  tra  l’altro,  l’adeguamento  della  strada  comunale  del  Macello,  con  la  

riconfigurazione  plano-altimetrica  della  carreggiata  e  dei  marciapiedi,  la  sistemazione  della 

scarpata laterale, la realizzazione di una nuova porzione dell’impianto di pubblica illuminazione e 

la realizzazione di nuovo impianto fognario;

• la  strada in  questione,  che è apparsa sin dall’inizio dei  lavori  in uno stato di  forte  degrado e 

abbandono, con una pavimentazione fortemente ammalorata, è stata oggetto di diversi sversamenti  

di rifiuti, in parte rimossi dalla società  ASIA Napoli spa; residuavano su parte di essa cumuli di 

rifiuti,  misti  a  terra,  di  non immediata  qualificazione  che  necessitavano di  essere  rimossi  per 

garantire la fattibilità dell’opera;

• per consentire l’esecuzione delle opere previste in progetto si è reso necessario procedere alla  

pulizia delle aree attraverso le attività di selezione, cernita, caratterizzazione, prelievo, trasporto,  

relativamente ai cumuli A e B, e alla messa in sicurezza provvisoria del cumulo C attraverso teli di  

copertura consistenti in geomembrane impermeabilizzanti in polietilene rinforzato;

• nel  corso del  servizio per  la selezione,  cernita e  pulizia  di  parte  dei  cumuli  di  rifiuti  presenti 

nell’area, è stata rinvenuta la presenza di materiali contenenti amianto e il 1° agosto 2023 Ufficiali 

di Polizia giudiziaria del Dipartimento di Prevenzione dell’ASL Napoli 1 Centro - UOSD Lavoro  

32-33 hanno  provveduto  a  effettuare  visita  ispettiva  del  cantiere  intimando  di  procedere  alle 

attività di etichettatura e smaltimento dei 23 big bags presenti in cantiere e all’allestimento dello 

stesso con segnaletica di pericolo dovuto alla presenza di MCA;

• durante il  sopralluogo del  23 ottobre 2023 i tecnici  del  Dipartimento di Prevenzione dell’ASL 

Napoli 1 Centro - UOSD Lavoro 32-33, visto il coinvolgimento di diversi Enti, hanno chiesto di 

acquisire  il  cronoprogramma  delle  attività  da  eseguire,  l’esatta  indicazione  dei  soggetti  

Comune di Napoli
Data: 24/10/2025, DETDI/2025/0000840



responsabili di ciascuna fase lavorativa, nonché un  Piano di coordinamento redatto tra i diversi 

enti/soggetti coinvolti, al fine di evitare rischi interferenziali tra le diverse fasi di lavoro ma anche  

per garantire la complessiva e definitiva realizzazione di tutte le opere necessarie;

• nella riunione del 7 novembre 2023 gli Enti e Servizi coinvolti hanno individuato gli step step da 

porre in essere per  la  definitiva pulizia  e  rimozione dei  rifiuti  presenti  nelle  aree della  strada 

comunale del Macello.

Considerato che:

◦ con determinazione del dirigente del Servizio PUMS, BRT e Parcheggi n. 5 del 7 dicembre 2023, 

registrata all’indice generale l’11 gennaio 2024 al n. 273, si è provveduto ad affidare,  ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera a), del d.lgs. 36/2023, alla società NDN Ecorecuperi srl, le attività  

finalizzate alla rimozione e allo smaltimento di MCA sulla strada comunale del Macello (punti 1, 

2, 3, 4 e 5 del verbale della riunione del 7 novembre 2023), per l’importo di €12.020,00, oltre IVA;

◦ per l’espletamento del contratto, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del d.lgs.  36/2023 non è stata 

richiesta la garanzia definitiva trattandosi di operatore economico di comprovata solidità;

◦ con verbale del 3 gennaio 2024 è stato disposto l’avvio in via d’urgenza delle attività finalizzate  

alla rimozione e allo smaltimento di  MCA sulla  strada comunale del  Macello,  a partire  dal  3 

gennaio 2024;

◦ in data 30 gennaio 2024 è stata disposta la sospensione dei lavori ai sensi dell’art. 121 comma 1,  

del D.Lgs. 36/2023 e Allegato II.14 art. 8 comma 1 D.Lgs. 36/2023 in attesa che vengano eseguite 

le lavorazioni non in capo alla società NDN Ecorecuperi srl concordati durante la riunione del 7 

novembre 2023;

◦ in data 23 febbraio 2024 è stato stipulato il contratto di appalto, repertorio n. 6549 del 26 marzo 

2024;

◦ in relazione alle effettive quantità di materiale da rimuovere e alle prescrizioni formulate dall’ASL 

nel corso dell’esecuzione del servizio, è stato necessario prevedere un’ulteriore analisi di caratte­

rizzazione chimico-fisica per la corretta classificazione dei rifiuti (lastre e terre contaminate) e n.  

11 ulteriori analisi di monitoraggio ambientale prima, durante e dopo l’esecuzione (MOCF);

◦ per il naturale decorso del tempo e le condizioni metereologiche avverse è stato necessario preve­

dere n. 3 interventi di messa in sicurezza del cantiere e ripristino della copertura del cumulo C con 

sostituzione del telo in strato impermeabilizzante in HDPE esistente e riparazione delle parti dete­

riorate;

◦ in relazione alla necessità di allontanare con ogni sollecitudine i big bags contenenti MCA è stato 

necessario prevedere per il trasferimento a impianto autorizzato, oltre al trasporto con centinato,  

anche il trasporto con motrice.

◦ per tutte le suddette circostanze il direttore dei lavori ha provveduto a redigere una perizia di va­

riante ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera b), del d.lgs. 36/2023 e a trasmetterla, accompagnata  

dalla propria relazione, al responsabile del procedimento;

◦ la perizia di variante prevede le seguenti lavorazioni:

▪ ripristino della copertura del cumulo C con sostituzione del telo in strato impermeabilizzante  

in HDPE esistente e riparazione delle parti deteriorate dal maltempo ordinate durante le visite 

di sopralluogo dell’ASL;

▪ analisi di caratterizzazione chimico fisica per la corretta classificazione dei rifiuti (lastre e ter ­

re contaminate);

▪ analisi di monitoraggio ambientale prima, durante e dopo l’esecuzione (MOCF);

▪ trasporto a impianto autorizzato per la rimozione dei MCA attraverso i big bags con motrice;

◦ la suddetta variante comporta una variazione dell’importo contrattuale pari a €5.670,00; pertanto 

l’importo totale complessivo del servizio comprensivo del contratto base e della variante ammonta 

a €17.690,00, oltre IVA, comprensivi di oneri di sicurezza, diretti e indiretti, con un incremento  

dell’importo contrattuale del 47,171%;

Comune di Napoli
Data: 24/10/2025, DETDI/2025/0000840



◦ il progetto di variante rientra nella fattispecie di cui all’art. 120, comma 1, lettera b), del d.lgs.  

36/2023 nei limiti dell’importo di cui al comma 2 dello stesso articolo;

◦ in data 20 novembre 2024 è stata disposta la ripresa dei lavori;

◦ in data 23 novembre 2024, entro il termine di ultimazione dei lavori, il direttore dei lavori, ing.  

Marzia Di Caprio, ha emesso il certificato di ultimazione dei lavori ai sensi dell’Allegato II.14 art.  

1, comma 2, lett. t) del d.Lgs. 36/2023;

◦ in data 30 luglio 2025, il direttore dei lavori ha redatto, ai sensi dell’art. 50 comma 7, art. 116 com­

ma 7 e All. II.14 art. 28 D. Lgs. 36/2023, il certificato di regolare esecuzione relativo alle attività 

finalizzate alla rimozione e allo smaltimento di MCA, sottoscritto, per accettazione, anche dell’am­

ministratore unico e legale rappresentante della società NDN Ecorecuperi srl;

◦ con il sopracitato certificato di regolare esecuzione è stato certificato che, come previsto dalla do­

cumentazione, a fronte del servizio espletato, può essere corrisposto alla società NDN Ecorecuperi 

srl, l’importo complessivo €17.690,34 oltre IVA.

Dato atto che:

◦ con disposizione del dirigente del Servizio Pianificazione strategica della mobilità e PUMS n. 17 

dell’11 ottobre 2021, repertorio n. 688 del 2 febbraio 2022, è stato nominato direttore dei lavori 

l’ing. Marzia Di Caprio, funzionario assegnato al medesimo Servizio;

◦ con disposizione del dirigente del Servizio PUMS, BRT e Parcheggi n. 3 del 24 novembre 2023, 

repertorio n. 8514 del 27 novembre 2024, è stato nominato responsabile unico del procedimento 

l’ing. Antonio Priore, funzionario assegnato al medesimo Servizio.

Ritenuto che si  possa procedere all’approvazione del  certificato di  regolare esecuzione relativo  attività 

finalizzate alla rimozione e allo smaltimento di  MCA rinvenuto presso l’area della strada comunale del 

Macello,  redatto ai  sensi  dell’art.  50 comma 7, art.  116 comma 7 e All.  II.14 art.  28 D. Lgs.  36/2023, 

dall’ing. Marzia Di Caprio, in qualità di direttore dei lavori.

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel Piano integrato di attività  

e organizzazione (PIAO), approvato per il triennio 2024-2026, alla sezione 2 - Valore pubblico, Performance 

e Anticorruzione, sottosezione 2.3 - Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che:

◦ ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 190/2012, 

degli artt. 6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti  

del Comune di Napoli adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014 e 

successive modifiche e integrazioni, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziali, tali da impedire l’adozione del presente provvedimento;

◦ il presente documento non contiene dati personali;

◦ il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lettera b), 

del d.lgs. 33/2013 e art. 20, comma 1, del d.lgs. 36/2023, come riportato nella predetta sezione del 

PIAO e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella  

sezione Amministrazione trasparente del sito del Comune di Napoli;

◦ l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 

degli  artt.  6  e  7  del  D.P.R.  n.  62/2013 e  degli  artt.  7  e  9  del  Codice  di  comportamento  dei  

dipendenti del comune di Napoli approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Attestata la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile,  ai  sensi  dell’art.  147-bis, 

comma  1,  del  d.lgs.  267/2000  e  degli  artt.  13,  comma  1,  lettera  b)  e  17,  comma  2,  lettera  a),  del 

Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 

febbraio 2013.

Comune di Napoli
Data: 24/10/2025, DETDI/2025/0000840



Letti:

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

• la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm. e ii.

DETERMINA

1. Approvare il  certificato di regolare esecuzione relativo alle  attività finalizzate alla rimozione e  

allo smaltimento di MCA rinvenuto presso l’area della strada comunale del Macello, redatto ai sensi 

dell’art. 50 comma 7, art. 116 comma 7 e All. II.14 art. 28 D. Lgs. 36/2023 in data 30 luglio 2025, 

dall’ing. Marzia Di Caprio, in qualità di direttore dei lavori.

2. Comunicare il presente provvedimento alla società NDN Ecorecuperi srl.

Si attesta che il  presente documento ed il relativo allegato,  il  cui  originale sottoscritto dalle parti  è 

disponibile agli atti del Servizio, non contengono dati personali.

Sottoscritto digitalmente1 da

          IL DIRIGENTE

      ing. Edoardo Fusco

La firma,  in  formato  digitale,  è  stata  apposta  sull’originale  del  presente  atto  ai  sensi  dell’art.  24 del  d.lgs.  82/2005  e  s.m.i.  (CAD).  La presente  
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del d.lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 24/10/2025, DETDI/2025/0000840


		2025-10-15T09:10:10+0000
	EDOARDO FUSCO




